XXVIII. 

PASSIO BEATISSIMI M A R T Y R I S CUCUFATIS, 
qui passus est Barcinona in civitate sub Maximiano impera-
tore, et Galério preside, die VIII kalendas Angusti. Deo 

gratias. 

Ex códice gothico Caradignensi prope Burgos, nunc primum edita. 

• 1 Magnum, et admirabile, valdeque perspicuum, ingens-
que miraculum cunctis apparuit super sanctos Dei fámulos FE-
LIGEM, et CUCUFATEM martyres, quibus tanta erat alacri-
tas animi, ut ad agonem certaminis illico pervenirent. Et quia 
ab Scillitana urbi oriundi erant, atque in eadem se parili sen-
su litteris imbuebant, contigit eis Barcinonensem contingere ci
vitatem. Inde S. Felix divina miseratione protectus in Gerunden-
sem civitatem se contulit, ibique multa magnalia gerens, digne 
martyrium consummavit: sanctus quoque Cucufas Barcinonen-
sis civitatis dignus, Deo propitio effectus est martyr, tantam-
que in eodem Dominus suam gratiam infudit, ut antequam in 
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agonem martyrii certaret, per orationem suam daemones effuga-
ret, et multa mirabilia populo Dominus per eumdem demons
trarei. 
• 2 Dum sedule in eadem civitate permaneret, impiisimus 
Galerius proconsul, directis militibus suis, sibi eum jussit offer-
r i , cui et dixit: Cujus te muniri prassidio, vel patrocinio exti
mas, quia principum jussa non obaudis, ñeque déos magnos 
adoras? S. Cucufas respondens , ait: Cur me cogis adorare, qui 
sine arbitrio dii facti sunt, Ubi similes''. Statimque Galerius pro
consul ira accensus gravem eum jubet subiré sententiam, et tra-
dens eum tortoribus, dixit: Torquendo exalate ejus spiritum, et 
dum S. Cucufas à militibus duodecim torqueretur, et graviter 
eum csederent sic, visa sunt viscera ejus efíündi in terra, et om-
nes milites, qui eum torquebant, videntes eum obcsecati sunt; 
et súbito Domini misericordia ita reddidit ilium sanum, ut quasi 
nullam perpessus fuerit injuriam. Cumque hsec pateretur sanctus 
Dei martyr dixit: «Domine Jesu Christe, qui cuneta prospicis, 
»et omnia tuo praecepto fundantur, ostende virtutem tuam in-
»credulis; ut qui nomen tuum persequuntur, confundantur, tit 
»videntes mirabilia tua, aut credant et convertantur; aut peT 
»reant et destruantur: impiissimum namque Galerium divino 
»interime gladio, qui sic insanit in servum tuum. Quod ita fac-
atum est: et consumptus est Galerius proconsul cum omnibus 
»idolis suis.» 

3 Cumque hsec vidisset S. Cucufas, extensis manibus ad cae
lum, effundens orationem, dixit: «Gratias tibi ago, Omnipo-
»tens Deus, et Salvator mundi, qui preces credentium te, non 
»despicis, sed in seternum permanes.» Tunc omnis populus lau-
dem dedit Deo Omnipotent!, quia ipse est Deus verus in ssecin 
la sseculorum. Sanctus vero Cucufas ait ad populum: «Ecòe; viL 
»detis quanta mirabilia fecit Dominus; et ideo relinquite ftianu* 
»facta hominum, quae sunt sine voce, et absque audita, vel sî  
»ne gressu; et credite in Deo vivo aeterno, qui omnia plasmavit ei 
»nihilo.» 

4 Tunc Maximianus impiissimus dat jussionem omnibus, ut 
eum comprehenderent, et vinculatum suo conspectui prêesenta^ 
rent: sic viri praecellentissimi Atrancsius, et. Niloximus compre-
hendentes sanctum Dei Cucufatem , cum gravi pondere catena-
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rum perduxerunt eum ad ejus prsesentiam: cui Maximianus dixit: 
Unde est tu? De his locis, an de alia regione? S. Cucufas ac-
cinctus Dei potentia constanter respondens ait: «Cur inquiris ge-
»nerationem, vel patriam meam, quam tibi Dominus manifes-
»tare noluit?» Cui ait Maximianus: Quem Deum te habere ad-
testaris? S. Cucufas, dixit: Ego credo Deo vivo, qui fecit CÍB̂  
lum et ter ram, mare, et omnia quae in eis sunt. Maximianus di
xit : Si verus Deus est, quem dicis, veniat et eripiat te de ma-
nibus meis, vel de tormentis, quoe tibi praeparata sunt. Respon
dens S. Cucufas dixit: Quae mini praeparata sunt, nephande? Ma
ximianus dixit: Conspicio in te, infelix, gravem esse pertina-
ciam; et quia per artem maleficii tui deos nostros conculcasti. 
Sanctus itaque. Cucufas subridens ait: «Veré miser, arbitrabam 
»te aliquam particulam habere sapientiae; sed ut intuitus sum, 
»summa est dementia in te, qui derelinquis Deum viventem, et 
«adoras thecas daemoniorum, quibus tu similis es cum principe tuo 
>diabolo.» 

5 Maximianus accensus furore, jussit eum in cratícula assari, 
et super eum acetum, et sinapem perfundi. Cumque completum 
fuisset quod jusserat, Dei misericordia pastante nihil ila nocue-
runt sancto viro; ministri vero poenarum ab eodem igne con-
sumpti sunt. Cumque haec Maximiano nuntiata fuissent, furore 
repletus jussit eum ferro vinctum suo conspectui praesentari, cui 
et dixit: Multa malorum tuorum praestigia, vel maleficia prae-
valent: per deos magnos quoniarn faciam te per iniqua tor
menta inter imi. Sanctus vero Cucufas constanti animo respondit: 
O virosa diaboli lingua, quid mihi minaris ? nam minae tuae apud 
me nihil sunt. 

6 Tunc Maximianus jussit ignem copiosum extra civitatem 
fieri, ut sanctum Dei martyrem concremaret: et cum eum in 
ignem misissent, ccepit S. Cucufas ex igne ad caelum oculos le
vare dicens: «Domine Jesu Christe, qui tertia die à mortuis re* 
»surrexisti, qui omnia arbitrio tuo instituisti, libera me ab istius 
»ignis ardore, etda confusionem huic impio Maximiano.» OratiOf 
ne autem facta, Domini protegente misericordia, ignis extinctus 
est, et illaesus apparuit, ac psallebat dicens: Transivimus per ig
nem et aquam, et induxisti nos in refrigerio. Videns vero haec mi-
rabilia Maximianus, confusus dixit custodibus: Ferro vinctum duci-
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te eum in custodia, dum excogitamus nova genera torméntorum. 

7 Retruditur sanctus Dei martyr cum gravi ferro pondere ca-
tenarum, et cum ingrederetur carcerem beatus ille, psallebat di-
cens: Dirigatur oratio mea, Domine, sicut incensum in conspec-
tu tuo: elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum. Et 
clauso ostio carceris, tantas splendor gratiae in eodem locó ap-
paruit, ut custodes carceris videntes hoc, statim crederent in Do-
minum Jesum Christum. Sanctus vero Cucufas ccepit gratias age-
re, dicens: Satiasti, Ghriste, animas esurientium, et sitientium 
sanguinis tui recreatione. Cumque haec S. martyr oraret , Maxi-
mianus directis militibus suis, sanctum Dei martyrem sibi jussit 
offerri, et dum ei oblatus fuisset, Maximianus eum interrogavit 
dicens: Adhuc perseveras in insania, qua coepisti, et non rever-
teris ad sanam mentem? S. Cucufas respondit: Insania te possi-
det, qui pa tris tui diaboli jussa perficis, et quis sit verus Deus 
non agnoscis: unde et hanc multitudinem, quam tibi congregasti 
tecum perire facis. 

8 Tune Maximianus furore repletas militibus dixit: Csedite 
eum ad cardos ferreos, et taureis nervis nudum, ut extermine-
tur caro ejus. Sed cum S. Cucufas esederetur, levans oculos ad 
ceelum, cum gravi fletu ait: «Gratias tibi ago, omnipotens Deus, 
»quia appropinquavit ad me gratia tua. Exaudí preces servi ttii, 
»efc da confusionem impiissimo huic Maximiano, ut omnes qui 
«te credunt verum Deum, videant mirabilia tua, et corroboren-
»tur in fide sua.» Et completa oratione, vox de cselo dixit ei: 
Qmdcumque petieris, dabitur tibi secundum /idem tuam. Cum
que haec audisset sanctus Dei martyr, orare ccepit, dicens: «Coh-
»firma hoc Deus, quod operaris in me: confirma cor meum, et 
»da virtutem servo tuo ad omnia inimici tela toleranda; quia 
ate cognovi verum Deum, et prsesta, ut tyrannus princeps cum 
DSUÍS idolis, et cum patre suo diabolo celeriter intereant.» Ma
ximianus autem aras ornari jussit, ut eis sacrificium offerret cum 
sacerdotibus, et sedens in curru in medio foro, ex praecepto 
Dei, et gloria divinitatis cecidit in terra, crepuit, et mortuus est. 
Mola quoque ejus dimersa sunt in momento, et in pulvere redac
ta sunt. 

9 Tunc omnis popuíus coepit clamare et dicere: Magnus est 
Deus Cucufatis, et verus omnium christianorum, et liberator 
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eorum. Sanctus vero Cucufas coepit dicere: «Tibi Omnipotens 
aDeus, gratiarum actiones persolvo, atque intra extraque glorifi-
»co; quia destruis incrédulos, et corroboras qui te diligunt.» 

10 Tunc Rufinus, qui civitati prseesse videbatur, esepit suader 
re populum dicens: Quare perfidi estis, et generationi vestrse da
tis opprobrium, et derelinquentes déos magnos adoratis quem nes-
citis? Ilesponderunt omnes, et dixerunt: Cur nos hortaris serviré 
diis alienis? Nam credere nos oportet in eum, quem sanctus Cucu
fas adorat, et confitetur. Tune Rutinus accensus furore diabólico 
sic ait ad S. Cucufatem: Tu es qui facis multitudinem hanc blas-
phemare déos per nescio cujus nomen, qui dicitur Christus? Res-
pondit S. Cucufas, dicens: «Nos confitemur viventem, et adora-
»mus immortalem, nam vos adoratis, qui sine auditu, et sine voce 
»sunt, cum quibus vos ipsi damnandi eritis in judicio aeterno.» 

11 Audiens haec Rufinus furore repletus dixit spiculatoribus 
suis: istum rebellern, si gladio non interfecerimus, qylla rationé 
yincere poterimus. Tune crudelissimus Rufinus dictavit sententiam 
dicens: Cucufatem rebellem principum nostrorum, qui diis nostris 
sacrificare noluit, gladio percutí prsecipimus; spiculatores vero, 
accepta sententia, ejicientes eum extra civitatem, ut praeceptum 
eis fuerat, ad locum hunc Obtiano, quod situm est à civitate octa
vo milljario, perdúctus est. Sanctus vero Cucufas rogayit eos, ut 
spatium ei orandi praestarent; cumque spioulatores praebuissent 
adsensum, prosternens se in terra oravit dicens: Deus Omnipo
tens , qui fecisti omnia in tua virtute, et regnas trims in unitate, 
fác misericordiam cum servo, tuo, et suscipe in pace animam meam. 
Completa oratione, ampiitatum est caput ejus ab spiculatoribus. 
Tunc christiani rapuerunt corpus ejus, et cum dignis laudibus se-
pelierunt : in quo loco virtus dominica cooperatur per sanctum Dei 
martirem usque in hodiernum diem, regnante Dómino nostro Jesu 
Christo, cujus regnum gloriosum in Trinitate unum permanet per 
numquarn finienda saeculq saeculorum. Amen. 

F I N . 
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UGNO, obispo de Barcelona. . . . 124 

Al principio fué arriano. . 125—126 
S. VICENTE DE SARRIANO , iglesia. 225 

67 

530 índice de las co 
VICTMNO, lugar 213 
VIGILANCIO, herege y francés. 102 y sig. 

Gobernó una parroquia de Bar
celona 103—106 

VILLA-BEUTRAN. Consagración de 
su iglesia 2 í 6 

VILLAMAYOR, parroquia. . . . . . 256 
VIQUE. Año en que se consagró su 

catedral 224 
VIVAS, obispo de Barcelona. . . . 202 
UMBERTO, cardenal, tuvo un con

cilio en Carrion 267 
—Obispo de Barcelona 233 
URGEL. Violencia que padeció su 

iglesia en los bienes. . . . . . 206 
USAGES, código de las leves asi